Дело № 1-117/2024 (12401040013000093)

УИД № 24RS0003-01-2024-000600-93

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 12 июля 2024 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Лябзиной Т.Г.,

при секретаре Дорш О.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Балахтинского района Красноярского края Штея Т.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника: адвоката Анучина М.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 2012.года рождения, работающего неофициально поваром «Суши-пицца», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, незаконный сбыт наркотических средств, совершенной в крупном размере, а также покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов до 17 часов, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО2, находящегося в здании, расположенном по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО6 Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО6, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, посредством мобильной связи достиг с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о приобретении наркотического средства в районе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ прибыл на автомобиле «Митсубиси AIRTREK», государственный номер 

<

***> регион, к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где в период с 17 часов до 17 часов 30 минут, осознавая преступный характер своих действий, с целью дальнейшего сбыта, не имея на то соответствующего разрешения, в целях получения личной материальной выгоды, приобрел у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сверток, с веществом зеленовато-коричневого цвета, массой не менее 7.63 грамма, и стал его при себе хранить с целью дальнейшего сбыта ФИО6 В дальнейшем ФИО2 на вышеуказанном автомобиле из 

<

адрес> прибыл в 

<

адрес>, где в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов до 22 часов, находясь в районе 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО6 вещество зеленовато-коричневого цвета, массой не менее 7.63 грамма, приобретенное у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты ФИО6 был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него, а также в хозяйственном корпусе, расположенном по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество зеленовато-коричневого цвета приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО2 Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, обнаруженное и изъятое в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в хозяйственном корпусе, расположенном по 

<

адрес>, представленное на экспертизу (объекты №№,2 из упаковки №), общей массой 1,

<

данные изъяты>) включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, представленное на экспертизу (объекты №№ из упаковки №), общей массой 6,22гр., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами». В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228-1 и 129 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, массой 7,63 является значительным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО2, находящегося в здании, расположенном по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО6 Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО6, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ то ДД.ММ.ГГГГ включительно посредством переписки в мессенджере «Вайбер» достиг с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о приобретении наркотического средства на лестничной площадке 13 этажа 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный номер № регион, прибыл к дому № расположенному по 

<

адрес>, после чего проследовал на 13 этаж вышеуказанного дома, где в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ период с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут, осознавая преступный характер своих действий, с целью дальнейшего сбыта, не имея на то соответствующего разрешения, в целях получения личной материальной выгоды приобрел у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество темного зеленовато-коричневого цвета, массой не менее 104,51гр. и стал его хранить с целью дальнейшего сбыта ФИО6 В дальнейшем ФИО2 спрятал вышеуказанное вещество темного зеленовато-коричневого цвета в автомобиле «

<

данные изъяты> государственный номер № регион, и в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на нем из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут, ФИО2 в продолжении своего преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, проследовал в хозяйственный корпус, расположенный по 

<

адрес>, где в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 00 минут незаконно сбыл ФИО7 вещество темного зеленовато-коричневого цвета массой 104,51гр., приобретенное у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 02 минуты ФИО6 был задержан сотрудниками полиции по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 40 минут при проведении личного досмотра по адресу: 

<

адрес> у ФИО6 было обнаружено и изъято вещество темного зеленовато-коричневого цвета, приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО2 Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6 представленное на экспертизу (объекты №№ из упаковки №), общей массой 104,51 гр., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами». В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство гашиш анаша, смола каннабиса) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, массой 104,51гр. является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО2 находящегося в здании, расположенном по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время посредством мобильной связи достиг с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о приобретении наркотического средства. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный номер № регион, примерно в часов 38 минут прибыл к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 48 минут, осознавая преступный характер своих действий, с целью дальнейшего сбыта, не имея на то соответствующего разрешения, в целях получения личной материальной выгоды приобрел у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество темного зеленовато-коричневого цвета массой не менее 58, 77гр. и стал его при себе хранить с целью дальнейшего сбыта. В дальнейшем ФИО1 вещество темного зеленовато-коричневого цвета массой не менее 58,77гр. спрятал в подушке подголовника правого заднего пассажирского сидения автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный номер № регион, и в 20 часов 45 минут на нем прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 02 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 55 минут при обследовании транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», государственный номер А № регион, сотрудниками полиции в подушке подголовника правого заднего пассажирского сидения было обнаружено и изъято вещество темного зеленовато-коричневого цвета, приобретенное ФИО2 для незаконного сбыта при вышеуказанных обстоятельствах у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», государственный номер № регион представленное на экспертизу (объекты №№), общей массой 58,77гр. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами». В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, массой 58,77гр. является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, свою вину признал полностью, поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимый в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно при участии защитника, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает. 

Законность и допустимость имеющихся в деле доказательств сторона защиты не оспаривает.

Государственный обвинитель – заместитель прокурора Балахтинского района Красноярского края Штей Т.А. подтвердил содействие ФИО2 следствию и пояснил суду, что оно выразилось в сотрудничестве ФИО2 с правоохранительными органами, что позволило выявить неизвестные ранее тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, установить лиц их совершивших, использовать показания обвиняемого ФИО9 как доказательство вины в отношении ФИО3 и Паравяна. Сведения, сообщенные ФИО2 в рамках выполнения обязательств, заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве полные и правдивые, что подтверждается иными доказательствами по уголовным делам. Ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Также установлено, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. Предварительное следствие по делу в отношении ФИО2, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПКРФ. Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО2 соответствует требованиям закона. 

Исполнение заключенного с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве подтверждается его пояснениями в судебном заседании, а также показаниями в качестве подогреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.125-128, 145-148, т.3 л.д.136-138), материалами оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.24-126, 131-166), постановлением от 16.04.2024г. о выделении из уголовного дела и возбуждении уголовного дела по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении ФИО10, постановлением от 16.04.2024г. о выделении из уголовного дела и возбуждении уголовного дела по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении ФИО11, постановлением от 10.06.2024г. о выделении из уголовного дела и возбуждении уголовного дела по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в отношении ФИО11

Принимая во внимание указанные обстоятельства, исследовав материалы уголовного дела, касающиеся содействия подсудимого следствию, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым, суд квалифицирует его действия:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Правильное восприятие ФИО2 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, адекватный речевой контакт, отсутствие сведений о постановке на учет у врача-психиатра и нарколога не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО2 по отношению к инкриминируемым ему деяниям признается вменяемым.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких.

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступлений, а также данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, работает, т.е. занят общественно-полезной деятельностью.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 по всем эпизодам в соответствии со ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка у виновного, а также полное признание вины подсудимым, его раскаяние, состояние его здоровья, принесение публичного извинения обществу в СМИ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При этом, суд полагает, что наличие у семьи подсудимого задолженности по кредитным договорам не является основанием для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, - "совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств".

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, не имеется, поскольку, с учетом фактических обстоятельств преступлений, совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является существенной, уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений.

Не имеется оснований для применения к ФИО2 ст.64 УК Российской Федерации, поскольку суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств для назначения подсудимому более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 3 и ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяний и личностью подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, в целях социальной справедливости, с учетом личности виновного, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, соблюдение подсудимым условий заключенного им досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что подсудимый заслуживает за содеянное наказания в виде лишения свободы, т.к. его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно лишь в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, однако назначенное наказание не должно быть чрезмерно суровым.

Не имеется оснований для назначения подсудимому наказания в порядке ст.73 УК Российской Федерации, поскольку с учетом обстоятельств, связанных с мотивами деяний и его личностью, поводов, послуживших к совершению преступлений и обстоятельств, при которых они были совершены, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания.

Суд полагает необходимым при назначении наказания применить правила ч. 2 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом суд учитывает, что указанные нормы в данном случае определяют без необходимости ссылки на ст. 64 УК РФ, что максимально возможный к назначению срок лишения свободы является меньшим, чем нижний предел санкций чч. 4 и 3 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде ограничения свободы, штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает возможным подсудимому ФИО2 не назначать с учетом обстоятельств дела, совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, личности подсудимого.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК Российской Федерации отбывание наказания ФИО2 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осужден за умышленные преступления, относящиеся к категории особо тяжких, и он ранее не отбывал лишение свободы. 

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: результаты ОРМ в отношении ФИО2, результаты ОРМ в отношении ФИО4, хранящиеся в уголовном деле подлежат хранению в уголовном деле; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) с остаточным весом 58,47 гр., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) с остаточным весом 1,31 гр, 5,87 гр, 103,91 гр., упаковка от наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» -подлежат хранению до вступления в законную силу итоговых решений по выделенным уголовным делам №, №, №; сотовый телефон «Самсунг» в корпусе бежевого цвета в чехле «Бампер» черного цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» - подлежит передаче по принадлежности ФИО2; сотовый телефон «Айфон», 2 банковские карты ПАО Сбербанк, 1 банковская карта Газпромбанк, 2 банковские карты «Тинькофф», хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», подлежат хранению до вступления в законную силу итоговых решений по выделенным уголовным делам №, №, №; сотовый телефон «realmi» в чехле светлого цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» - подлежит хранению до вступления в законную силу итоговых решений по выделенным уголовным делам №, №, №, связку ключей, сотовый телефон «Айфон», сотовый телефон «Айфон 12 Ао», 2 банковские карты банка «Открытие», 2 банковские карты «Альфа банка», хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» подлежат хранению до вступления в законную силу итоговых решений по выделенным уголовным делам №, №, №; автомобиль «Митсубиси AIRTREK» государственный номер А 2970У, 124 регион возвращенный свидетелю ФИО12 подлежит оставлению по принадлежности ФИО12

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316, 317.1-317.7 УПК Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания период со дня фактического задержания ФИО2 под стражу ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 по настоящему делу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу в СИЗО № 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по делу: 

- результаты ОРМ в отношении ФИО2, результаты ОРМ в отношении ФИО4, хранящиеся в уголовном деле - хранить в уголовном деле; 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) с остаточным весом 58,47 гр., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) с остаточным весом 1,31 гр, 5,87 гр, 103,91 гр., упаковка от наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» - хранить до вступления в законную силу итоговых решений по выделенным уголовным делам №, №, №; 

- сотовый телефон «Самсунг» в корпусе бежевого цвета в чехле «Бампер» черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» - передать по принадлежности ФИО2; 

- сотовый телефон «Айфон», 2 банковские карты ПАО Сбербанк, 1 банковская карта Газпромбанк, 2 банковские карты «Тинькофф», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский», - хранить до вступления в законную силу итоговых решений по выделенным уголовным делам №, №, №; 

- сотовый телефон «realmi» в чехле светлого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» - хранить до вступления в законную силу итоговых решений по выделенным уголовным делам №, №, №; 

- связку ключей, сотовый телефон «Айфон», сотовый телефон «Айфон 12 Ао», 2 банковские карты банка «Открытие», 2 банковские карты «Альфа банка», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» - хранить до вступления в законную силу итоговых решений по выделенным уголовным делам №, №, №; 

- автомобиль «Митсубиси AIRTREK», государственный номер А 2970У 124 регион, возвращенный свидетелю ФИО12 – оставить по принадлежности ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий